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Reforma systému sociálních sluţeb v ČR

Sociální sluţby jsou nedílnou součástí sociální ochrany ve společnosti. Jedná se

o formu sociální pomoci poskytovanou občanům, kteří se ocitli v tíţivé sociální situaci

a bez pomoci společnosti ji nemohou překonat. Sociální sluţby jsou poskytovány lidem

společensky znevýhodněným, s cílem zlepšit kvalitu jejich ţivota, případně je

v maximální moţné míře začlenit do společnosti, nebo společnost chránit před riziky,

jejichţ jsou tito lidé nositeli.

Oblast sociálních sluţeb upravuje zákon o sociálních sluţbách, jehoţ hlavním

cílem je podporovat proces sociálního začleňování a sociální soudrţnosti společnosti

a vytvořit podmínky pro uspokojování oprávněných potřeb osob, které jsou oslabeny

v jejich prosazování. Tento zákon téţ upravuje příspěvek na péči jako nový nástroj

financování sociálních sluţeb.

Cílem diplomové práce je zjistit, které praktické problémy souvisí s aplikací

právní úpravy příspěvku na péči z pohledu zúčastněných subjektů, a navrhnout jejich

případné řešení.

Pro praktickou část diplomové práce byl zvolen kvalitativní výzkum, pro sběr

dat byla pouţita metoda kvalitativního dotazování a technika rozhovoru pomocí návodu.

Výzkumný soubor tvořilo 19 respondentů (příjemci příspěvku na péči, zástupci

poskytovatelů sociálních sluţeb a zaměstnanci obecních úřadů obcí s rozšířenou

působností).

Výsledky ukázaly, ţe příspěvek na péči motivuje jeho příjemce k samostatnému

zajištění potřebné pomoci, přičemţ svoboda volby sociální sluţby je limitována její

dostupností. Způsob vyuţívání příspěvku na péči je ovlivněn stupněm závislosti jeho

příjemce. Nová forma výplaty příspěvku na péči v I. stupni závislosti můţe podpořit

vyšší návrat finančních prostředků do systému sociálních sluţeb a motivovat příjemce

k vyššímu vyuţívání sociálních sluţeb. Problémem bude nárůst administrativy a obtíţná

orientace v systému pro příjemce příspěvku na péči v I. stupni závislosti.
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The Reform of Social Services System in Czech Republic

Social services are the integral part of the social protection in the society. This is

a form of social assistance provided to the citizens who have occurred in the oppressive

social situation and who are unable to overcome it without the help of the society.

Social services are provided to the socially handicapped people, with the view of

improving the quality of their lives or, within a maximum possible degree, integrating

them into society or protecting the society from the risks whose carriers these people

appear to be.

The sphere of social services is governed by the Act on social services the main

aim of which is to support the process of integration and social cohesion of the society

and to create conditions to satisfy the legitimate needs of people which are weakened

in the process of being enforced. This act also adjusts the home care allowance as a new

tool of the social services financing.

The aim of the Diploma Thesis is to ascertain which practical problems relate

to the application of the legal regulation concerning the home care allowance from the

point of view of the subjects involved, and to suggest a possible solution.

The practical part of the Diploma Thesis utilized the quantity research; the data

collection used the quantity questioning method and the dialogue technique through

the medium of instruction. The research unit was made up by 19 respondents (the home

care allowance recipients, the social services providers representatives and the

municipal authorities workers of the municipalities with extended powers).

The results have shown that the home care allowance motivates its recipient

to ensure the help needed individually, whereas the freedom of choice of the social

service is limited by its availability. The way of the home care allowance utilizing is

influenced by the dependence level of its recipient. In the 1
st
dependence level, a new

form of the home care allowance payment may support a higher return of the means in

the social system, and motivate the recipient for higher utilization of social services.

This will also see a problem, which is a growing administration and, for the home care

allowance recipient in the 1
st
dependence level, a difficult orientation in the system.
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ÚVOD

Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolila téma Reforma systému sociálních

sluţeb v ČR. Vedl mě k tomu fakt, ţe hlavně v sociálních sluţbách se realizuje sociální

práce, kterou jsem si zvolila jako oblast budoucího profesního působení.

Potřebu sociální reformy zdůraznily politické, ekonomické i sociální změny

po roce 1989. Snaha o vytvoření záchranné sociální sítě byla úspěšná, ale reforma

systému sociální péče postupovala daleko pomalejším tempem.

Na legislativních změnách systému sociálních sluţeb se sice začalo pracovat

v roce 1994, avšak k přijetí nových právních předpisů a nastavení nového systému

sociálních sluţeb došlo aţ o dvanáct let později, v roce 2006.

Zákon o sociálních sluţbách byl dlouho očekávaným dokumentem, který účelně

a samostatně upravil celou oblast sociálních sluţeb. Uţivatelé i poskytovatelé sociálních

sluţeb v této souvislosti předpokládali výrazné zlepšení situace, ale praktická aplikace

nové právní úpravy odhalila některé problémy a nedostatky, které bylo třeba řešit

novelizací stávajícího zákona.

Novela zákona o sociálních sluţbách, která nabyla účinnosti 1. 8. 2009, přinesla

další změny týkající se příspěvku na péči, dalšího vzdělávání sociálních pracovníků

a inspekce kvality sociálních sluţeb.

Ve své práci se zaměřím na praktickou aplikaci právní úpravy příspěvku na péči

jako na dávku, která by měla umoţnit svobodnou volbu sociální sluţby a měla by

osobám, jeţ potřebují péči, přispět k moţnosti zůstat v domácím prostředí. Příspěvek na

péči je také zásadním nástrojem financování sociálních sluţeb, zejména sluţeb sociální

péče, a měl by napomáhat k vytváření zdravého konkurenčního prostředí mezi

poskytovateli sociálních sluţeb.

Sociální sluţby jsou v popředí zájmu sociální politiky. Jejich modernizace se

stala významným úkolem nejen v České republice, ale v rámci celé Evropy.

Modernizační snahy se soustředí na hledání rovnováhy mezi dostupností sociálních

sluţeb, jejich kvalitou a finanční udrţitelností celého systému.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Vymezení pojmu sociální služby

Sociální sluţby jsou nedílnou součástí sociální ochrany ve společnosti. Jedná se

o formu sociální pomoci poskytovanou občanům, kteří se ocitli v tíţivé sociální situaci

a bez pomoci společnosti ji nemohou překonat.

Sociální sluţby představují činnosti napomáhající osobám řešit nepříznivou

sociální situaci, do které se dostaly z důvodu věku nebo nepříznivého zdravotního stavu,

pro krizovou sociální situaci, ţivotní návyky a způsob ţivota vedoucí ke konfliktu se

společností, sociálně znevýhodňující prostředí, ohroţení práv a zájmů trestnou činností

jiné osoby nebo z jiných váţných důvodů (11).

Matoušek uvádí, ţe pod pojem sociální sluţby lze zařadit všechny sluţby,

a to krátkodobé i dlouhodobé, poskytované oprávněným uţivatelům. Jejich cílem je

zvýšit kvalitu klientova ţivota, případně i ochrana zájmů společnosti. Jako aktuální se

jeví rozlišování mezi sluţbami poskytovanými klientům (klientskými sluţbami)

a sluţbami administrativními. Tento protiklad je pouţíván na podporu snah o změnu

tradičního, administrativního pojetí sociální práce, spočívajícího zejména v rozdělování

dávek, ve prospěch přímé práce s klienty, jejich skupinami a komunitami (16).

Podle téhoţ autora jsou sociální sluţby poskytovány lidem společensky

znevýhodněným, s cílem zlepšit kvalitu jejich ţivota, případně je v maximální moţné

míře začlenit do společnosti, nebo společnost chránit před riziky, jejichţ jsou tito lidé

nositeli. Sociální sluţby proto zohledňují osobu uţivatele, jeho rodinu, skupiny,

do nichţ patří, případně zájmy širšího společenství (14).

Průša definuje sociální sluţby jako mimořádně významnou součást aktivit státu,

samosprávy a nestátních subjektů. Řešení problémů jednotlivců, rodin a skupin občanů

ovlivňuje pozitivně sociální klima celé společnosti (26).

Podle Tomeše je sluţba v nejobecnějším slova smyslu předmětem sociální

politiky, v demokratické společnosti zahrnuje činnosti, jimiţ sociální subjekt pomáhá

lidem tím, ţe jim poskytne radu, dávku nebo sluţbu. Místo peněţních dávek se sociální

sluţby poskytují tam, kde je to sociálně efektivnější. Kriteriem volby nemůţe být
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ekonomická efektivnost, protoţe poskytování sluţeb je vţdy nákladnější neţ

poskytování peněz.

Pojem sociální sluţba je pouţíván v těchto souvislostech:


[…]


názory. Změna ve formě výplaty příspěvku jim nevadí, poukázku budou uplatňovat

u registrovaných poskytovatelů. Jedna z respondentek uvádí: „Pokud celou částku

nevyčerpám na obědy, zaplatíme si z toho i jiné služby, třeba ten úklid, praní prádla

nebo nákup, abych to vyčerpala, a manžel toho nebude muset tolik dělat.“ Tato slova

podle mého názoru potvrzují motivační efekt nové formy výplaty příspěvku i moţnost

úlevy pro pečující osobu. Jako problém vidí většina respondentů nárůst administrativy

a organizační schéma nové formy výplaty.

Pro nepeněţní plnění výplaty příspěvku na péči byly navrţeny dvě koncepce.

První z nich byla koncepce OK systému, která předpokládala přímou úhradu

registrovanému poskytovateli sociálních sluţeb za poskytnutou sociální sluţbu

prostřednictvím webové aplikace OK sluţby. O úhradě by oprávněná osoba byla

informována periodickým výpisem. Podle stanovisko NRZP ČR se by se jednalo

o administrativně velmi náročný systém vyţadující od klientů sloţité administrativní

úkony (33).

Druhou uvaţovanou moţností byla tzv. koncepce poukázky, která předpokládala

povinnost registrovaných poskytovatelů sociálních sluţeb akceptovat poukázky jako

formu úhrady svých sluţeb. Nominální hodnoty poukázek by měly kopírovat nominální

hodnoty bankovek a klient by poukázky pouţíval k úhradě sluţeb poskytovatelů

stejným způsobem, jako by pouţíval bankovky. Poukázkami by bylo moţno hradit

sluţby za určité období nebo za úkony a měl by tak lepší přehled o tom, kolik poukázek

mu na úhradu sluţeb ještě zbývá (36).

Podle tiskové zprávy MPSV bude forma nepeněţních nosičů předmětem veřejné

zakázky, kterou musí podle zákona MPSV vyhlásit nejpozději do měsíce března 2010.
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Neţ bude vybrán dodavatel, bude nepeněţní formu výplaty příspěvku zajišťovat

informační systém provozovaný ministerstvem (40).
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6. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zjistit praktické problémy, které souvisejí s aplikací

právní úpravy příspěvku na péči z pohledu zúčastněných subjektů, tzn. příjemců

příspěvku na péči, jeho poskytovatelů a registrovaných poskytovatelů sociálních sluţeb.

Na základě zjištěných skutečností, které dokládají odpovědi jednotlivých

respondentů, lze vyjádřit tvrzení, ţe příjemci příspěvku na péči chápou tuto dávku jako

nástroj k zajištění potřebné péče, který sniţuje jejich pocit závislosti, umoţňuje jim

setrvat v domácím prostředí a pomáhá udrţovat ţivotní standard.

Poskytovatelé sociálních sluţeb zastávají názor, ţe příspěvek na péči je vhodný

nástroj k financování sociálních sluţeb. Zákonná úprava příspěvku na péči také

zjednodušila situaci pečujícím osobám a motivuje příjemce k samostatnému zajištění

potřebné pomoci, coţ podporuje i moţnost svobodné volby sociální sluţby. Volba

sociální sluţby je limitována její dostupností.

Způsob vyuţití příspěvku na péči je ovlivněn stupněm závislosti příjemce.

Příjemci v I. a II. stupni závislosti mají větší prostor pro vyuţití příspěvku k jiným

účelům, neţ je určen. Příjemci příspěvku a péči v III. a IV. stupni závislosti častěji

vyuţívají sociální sluţby od registrovaných poskytovatelů neţ příjemci v I. a II. stupni

závislosti. Způsob poskytované péče ovlivňuje stupeň závislosti příjemce příspěvku,

rodinná situace, bytové podmínky a tradice domácí péče.

Nejčastěji poskytovaným druhem sociální sluţby pečovatelská sluţba, která

zajišťuje poskytování úkonů, jejichţ spektrum je optimální pro osoby se sníţenou

soběstačností.

Nová forma výplaty příspěvku na péči v I. stupni závislosti příjemcům starším

18 let, s níţ počítá novela zákona o sociálních sluţbách s účinností od 1. 8. 2009, by

mohla podpořit vyšší návrat finančních prostředků do systému sociálních sluţeb

a motivaci příjemců příspěvku v I. stupni závislosti k častějšímu vyuţívání sociálních

sluţeb, sníţení nároků na pečující osoby a k efektivnějšímu vyuţívání této dávky.

Problémem bude nárůst administrativy a obtíţná orientace v celém systému zejména pro

příjemce nepeněţní formy výplaty příspěvku na péči.

Cíl práce byl splněn.
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Na základě výsledků práce mohou být v praxi vyuţita tato opatření:

Zpracovat jednoznačně a srozumitelně informace pro příjemce příspěvku

na péči, k jakým účelům jej lze pouţít a k jakým nikoliv.

Rozšířit síť poskytovatelů terénních sluţeb sociální péče, aby byla zajištěna

saturace potřeb klientů i v malých nebo odlehlých obcích.

Rozšířit nabídku odlehčovacích sluţeb, které přinášejí moţnost odpočinku

a prevenci syndromu vyhoření pro pečující osobu nebo rodinu.

Usnadnit příjemcům příspěvku na péči v I. stupni závislosti orientaci v systému

uplatňování nepeněţních nosičů při nákupu sociální sluţby a zároveň rozšířit

síť a škálu sociálních sluţeb tak, aby nedošlo ke znevýhodnění některých

příjemců této dávky.

Vzhledem k současné situaci vytvořit odpovídající personální a materiální

podmínky pro častější kontroly vyuţívání příspěvku na péči, tyto kontroly

provádět pověřenými pracovníky pravidelně a důsledně s vyuţitím moţností

daných novelou zákona o sociálních sluţbách a na podkladě jednotného

metodického postupu.
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