POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. MAGDA DROBÍLKOVÁ
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
Oponent diplomové práce: doc. JUDr. Vilém Kahoun, Ph.D.
Katedra: právních oborů, řízení a ekonomiky
Název diplomové práce: Reforma systému sociálních služeb v ČR

- Volba tématu:**
- ▶ 1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné
- 3. Standardní
- 4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- ▶ 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- 4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
- 1. Originální – zdařilá
- ▶ 2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční
- 5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
- 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- ▶ 3. Dobrá, běžně dostupné prameny
- 4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
- 1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční
- ▶ 3. Odpovídá nutnému doplnění textu
- 4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
- 1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory
- ▶ 3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- 4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
- ▶ 1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce
- 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
- 1. Výborná
- ▶ 2. Přijatelná
- 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
▶ b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
▶ b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- ▶ 1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Diplomantka zvolila aktuální téma, které je v současnosti intenzivně diskutováno. Obě části diplomové práce úspěšně metodologicky zvládla. Pozitivní je diskuse, ve které studentka propojila obě části práce. V diplomové práci prokázala studentka schopnost zužitkovat znalosti ze studia zdravotně sociálních disciplín. Cíle práce byly naplněny.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- ▶ 1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- ▶ 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem navrhuje rozšířit síť poskytovatelů sociálních služeb v malých obcích?

Datum: 2. září 2009

Podpis oponenta diplomové práce.....